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Polizeidirektion Leipzig

72.045
14.180

12.529

Landkreis Nordsachsen

Stadt Leipzig

Landkreis Leipzig

Verteilung der Kriminalität nach Kreisen:

Stadt 
Leipzig 

Landkreis 
Leipzig 

Landkreis 
Nordsachsen 

Einwohner  
Stand: 31.12.2017                                  581.980 258.008 197.794

Ausländer: 52.176 5.897 7.414

Ausländeranteil: 8,97 % 2,29 % 3,75 %

Fläche: 297,8 km² 1651,3 km² 2028,6 km²
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Das Wichtigste in Kürze

Jahr 2018 Jahr 2017 Änderung 2018/2017

Anzahl in % Anzahl in % Anzahl in %

erfasste Fälle insgesamt 72.045 79.383 -7.338 -9,2

Häufigkeitszahl 
(Fälle pro 100.000 Einwohner)*

12.379 13.900

aufgeklärte Fälle insgesamt 33.713 36.024 -2.311 -6,4

Aufklärungsquote 46,8 45,4 +1,4% Pkte.

ermittelte Tatverdächtige insgesamt, 
davon

21.232 21.825 -593 -2,8

nichtdeutsche TV 7.355 34,6 7.327 33,6 +28 +0,4

Kreisfreie Stadt Leipzig
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Entwicklung der Gesamtkriminalität
Kreisfreie Stadt Leipzig

46,5

46,0

47,2

45,4

46,8

Aufklärungsquote in %



| 11. Februar 2019  l Ref. 3 | St.5

Tatverdächtige nach Altersgruppen
Kreisfreie Stadt Leipzig

Jahr 2018 Jahr 2017 Änderung 2018/2017

Anzahl in % Anzahl in % Anzahl in %

Kinder
(unter 14 Jahre)

926 4,4 941 4,3 -15 -1,6

Jugendliche
(14 bis unter 18 Jahre)

1.472 6,9 1.454 6,7 +18 +1,2

Heranwachsende
(18 bis unter 21 Jahre)

1.679 7,9 1.682 7,7 -3 -0,2

Erwachsene
(21 Jahre und älter)

17.155 80,8 17.748 81,3 -593 -3,5

insgesamt 21.232 100 21.825 100 -593 -2,7



Kinder
(unter 6 Jahre)

Kinder
(6 bis unter 14 Jahre)

Jugendliche
(14 bis unter 18 Jahre)

Heranwachsende
(18 bis unter 21 Jahre)

Erwachsene
(21 bis unter 60 Jahre)

Erwachsene
(60 Jahre und älter)

männlich 48 230 356 396 4.186 266

weiblich 48 269 278 274 2.395 247
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Lt. PKS ist ein Opfer eine natürliche Person, gegen die sich eine strafbare Handlung unmittelbar richtete.
Opfer werden nur bei ausgewählten Delikten des Straftatenkatalogs erfasst. 
Opfer insgesamt:   8.993
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Opfer nach Altersgruppen und Geschlecht
Kreisfreie Stadt Leipzig
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Erfasste Fälle nach Straftatenobergruppen
Kreisfreie Stadt Leipzig

568 (0,8%)

6.754 (9,4%)

13.211 (18,3%)

23.751 (34,4%)

10.396 (14,8%)

11.077 (14,5%)

6.261 (7,7%) Straftaten gegen das Leben (27 Fälle;
werden nicht angezeigt)

Straftaten gegen d. sex. Selbstbest.

Rohheitsdelikte/Straftaten gegen
die persönliche Freiheit

Diebstahl ohne erschw. Umstände

Diebstahl unter erschw. Umständen

Vermögens-und Fälschungsdelikte

sonstige Straftaten StGB

Straftaten gegen strafr. Nebengesetze
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20.891

1.850

656

1.133

19.365

1.896

632

1.132

Straßenkriminalität

Gewaltkriminalität*

Wirtschaftskriminalität

Computerkriminalität

Fälle 2018

Fälle 2017

Ausgewählte Summenschlüssel
Kreisfreie Stadt Leipzig

*aufgrund gesetzlicher Änderungen im StGB und die in diesem Zusammenhang bereits 2017 und 2018 vorgenommenen Änderungen/ Anpassungen 
in der PKS ist eine Vergleichbarkeit insgesamt bzw. in einzelnen Deliktgruppen nur eingeschränkt oder nicht mehr gegeben



Straftaten gegen das Leben/sex. Selbstbestimmung
Kreisfreie Stadt Leipzig
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Straft. gg. sex. Selbstbest.**

davon Mord*

Straftaten gg. das Leben

Fälle 2018
Fälle 2017

*Mord ist Bestandteil der Straftatenobergruppe „Straftaten gg. das Leben“
**aufgrund gesetzlicher Änderungen im StGB und die in diesem Zusammenhang bereits 2017 und 2018 vorgenommenen Änderungen/ Anpassungen 
in der PKS ist eine Vergleichbarkeit insgesamt bzw. in einzelnen Deliktgruppen nur eingeschränkt oder nicht mehr gegeben
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Kreisfreie Stadt Leipzig
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Diebstahl insgesamt (1)
Kreisfreie Stadt Leipzig

AQ (2018): 45,1 %                                     AQ (2018): 11,2 %   



Diebstahl insgesamt (2)
Kreisfreie Stadt Leipzig

1.917

8.268

805

1.592

10.027

7.360

425

6.609

684

1.843

6.652

560

1.341

8.781

6.029

369

5.373

546

0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000 12.000

in/aus Wohnungen

in/aus Boden/Keller/Waschk.

in/aus Gaststätten/Hotels

in/aus Büro/Lager/Werkst.

von Fahrrädern

in/aus Geschäft, Kiosken

von Moped/Krafträder, unbef. Ben.

Ladendiebstahl

auf Baustellen

2018

2017

| 11. Februar 2019  l Ref. 3 | St.12



| 11. Februar 2019  l Ref. 3 | St.13

Diebstahl insgesamt – Delikte rund ums Kfz
Kreisfreie Stadt Leipzig

613

6.403

564

5.983

674

6.115

486

5.485

493

4.910

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

von Kraftwagen, unbefug. Ben. an/aus Kfz

2014

2015

2016

2017

2018

Schadensummen: 6,8 Mio Euro (von Kraftwagen)   
3,6 Mio Euro (an/aus Kfz)

AQ (2018): 24,3 %                                        AQ (2018): 9,1 % 
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Kreisfreie Stadt Leipzig



Sachbeschädigung durch Graffiti
Kreisfreie Stadt Leipzig
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Sachbeschädigung 2018 
gesamt: 6.757 Fälle
(2017: 6.942 Fälle) 

Anteil durch Graffiti:      
36,8 % (2017: 38,2 %)

Aufklärungsquote Graffiti:                                                         
12,4 % (2017: 18,7 %)
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Straftaten in Kleingärten
Kreisfreie Stadt Leipzig
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Betäubungsmittel
Kreisfreie Stadt Leipzig
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2018 :    2.708 Delikte: 
- 2.104 allgemeine Verstöße (z. B. mit. Heroin, Kokain,  Amphetamine)
- 415 unerl. Handel/Schmuggel
- 4 unerlaubte Einfuhr von BtM
- 185 sonstige Verstöße (z. B. unerlaubter Anbau, Verschreibung durch Arzt)

2018 :    2.708 Delikte: 
- 2.104 allgemeine Verstöße (z. B. mit. Heroin, Kokain,  Amphetamine)
- 415 unerl. Handel/Schmuggel
- 4 unerlaubte Einfuhr von BtM
- 185 sonstige Verstöße (z. B. unerlaubter Anbau, Verschreibung durch Arzt)
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Rauschgiftdelikte nach hauptsächlich festgestellten Stoffen:

Delikte gesamt:

2018: 2.708 / AQ 84,3 %

2017: 2.598 / AQ 81,4 %

RG -Tote:
2018: 10 x PD Leipzig

überwiegende Todesursache: 
Mischkonsum Heroin, Crystal und 
Alkohol



Vielen Dank


